Ffuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die

Martinus Thor, loci de Bexesari, parroquie Sancte Juliani, testis qui iuravit in eodem posse et cetera dicere et cetera.

Et primo fuit interrogatus super premissis et curie preventis et cetera.

Et dicit que és veritat que jo conech ha la dita Anthònia Juanica y és fama pública que és bruxa. No pas que jo ho sàpia altrament. És ver que estos anys passats, com prengeren y pengaren algunes bruxes assí en Andorra, dita Joanica isqué de la terra y se n'anà de assí. La fama pública here que fogie per bruxa.

Ffuit sibi lectum et perseveravit. [3r]

Dicta die

Joannes Falip, loci Sancti Juliani, testis qui iuravit in eodem posse et cetera dicere et cetera.

Et primo fuit interrogatus super premissis et curie preventis et cetera.

Et dixit que no li sab cosa neguna ha dita Joanica. És veritat que una minyona mia me digé que baralant-se ab dita Joanica a la font, dita Joanica li digé que abans de guayre li fere [p]engar. No pas que jo li sàpia altra cosa.

Ffuit sibi lectum et perseveravit.

Dicta die

Thomeua Falipa, decem ut dixit annorum, que propter effectum etatis non iuravit sed denuntiavit et exposuit sequentia.

Et dixit que ha serca de un any que na Anthònia Joanica un dia me dix a la font, que puaven aigua, perquè jo vaix puar abans que ella, que abans de guayre me fere posar sota la terra. Y jo no li dix res, sinó que vaix fogir. Y en assò no y havie sinó ella y jo.

Ffuit sibi lectum et perseveravit. [3v]

Dicta die

Honorabilis Anthonius Vila, loci Sancti Juliani, testis qui iuravit in eodem posse et cetera dicere et cetera.

Et primo fuit interrogata et cetera super premissis et curie preventis et cetera.

Et dixit que haurà més de vint anys que jo hohí dir la Montoliua y ha Jaume dell Sabater quondam, que vegeren un grapalt que passave per los horts y que se n'entrà en casa de la dita Joanica, lo qual grapalt portave una corda de lana al coll. E tanbé hohí que Guillem Darris quondam se baralave ab la dita Joanica. He lo dit Darris digé a dita Joanica: “Anau per sò bruxa, que vós haveu mort mon pare y mon germà”. E no tinch recort ella què li respongé.

E més dix interrogat que un dia un nebot de mossèn Jaume Thor, que se deye Irla, que estave per scolà ab dit mossèn Jaume, venint de la part de la casa de Darris, com fou devant les finestres de dita Joanicha li vingé una gran malaltia per lo col e persona aval. Y alí [4r] trameteren ha sercar lo pare de dit Irla y ell féu venir devant lo malalt. Y digé ha dita Joanica que ella havie lansades metzines per la finestra ha dit son fill, y que li gorís, bravejant-li. Y assò entenguí a dir a dit Irla y altres. Y enaprés senpre anà milorant.